

Số: **260** /BC-SNV

Bắc Ninh, ngày **07** tháng 11 năm 2018

BÁO CÁO

Kết quả xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2018 phương hướng, nhiệm vụ năm 2019

Thực hiện Công văn số 327-CV/BCĐ ngày 01/11/2018 của Ban chỉ đạo xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở về việc báo cáo kết quả xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2018, Sở Nội vụ báo cáo như sau:

I. KHÁI QUÁT CHUNG VỀ SỞ

Sở Nội vụ là cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh Bắc Ninh có chức năng tham mưu giúp UBND tỉnh thực hiện chức năng quản lý nhà nước về Nội vụ, tổ chức bộ máy của Sở. Sở Nội vụ gồm 9 phòng, ban, đơn vị trực thuộc gồm: Văn phòng, Thanh tra, Phòng Công chức, viên chức; Phòng Tổ chức, biên chế và Tổ chức phi chính phủ; Phòng Xây dựng chính quyền và Công tác thanh niên; Phòng Cải cách hành chính, Ban Thi đua - khen thưởng, Ban Tôn giáo, Chi cục Văn thư - Lưu trữ.

- Tổng số biên chế được giao năm 2018 như sau: Biên chế công chức 59 chỉ tiêu; biên chế viên chức: 24 chỉ tiêu; hợp đồng 68: 12 chỉ tiêu

- Tổ chức Đảng: Đảng bộ Sở trực thuộc Đảng bộ khối Các cơ quan tỉnh Bắc Ninh; có 6 chi bộ, 70 đảng viên.

Đoàn thể: Có Hội Cựu chiến binh, Công đoàn và Chi đoàn.

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO CỦA CẤP ỦY, CHÍNH QUYỀN VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA BAN CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN QUY CHẾ DÂN CHỦ Ở CƠ SỞ

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở

Thường xuyên quán triệt, xây dựng kế hoạch triển khai các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của Đảng và pháp luật của nhà nước về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; ban hành các chủ trương, chính sách mới liên quan đến việc quán triệt, triển khai thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; thực hiện Hướng dẫn số 01-HD/TU ngày 08/02/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Quyết định số 99-QĐ/TW ngày 03/10/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về ban hành Hướng dẫn khung để các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc Tỉnh ủy tiếp tục phát huy vai trò của nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư khóa XII về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt



Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên, bảo đảm 100% công chức, đảng viên được cung cấp đầy đủ thông tin, được tham gia thảo luận và quán triệt việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở;

Quy chế dân chủ ở cơ sở được thực hiện lồng ghép thông qua hội nghị giao ban, hội nghị cán bộ, công chức, sinh hoạt chuyên đề, hội nghị của Sở; chỉ đạo các Chi bộ, các tổ chức Đoàn thể và các phòng, đơn vị trực thuộc tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị được giao trên các mặt công tác.

Ban hành các Nghị quyết lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, gắn việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở với việc triển khai thực hiện Nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, thực hiện các nhiệm vụ chính trị được giao; Ban hành quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế sử dụng tài sản, kinh phí xe ô tô làm căn cứ thực hiện và giám sát thực hiện theo quy định.

Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức cũng như trách nhiệm của Đảng viên, công chức, viên chức và người lao động cơ quan về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

Thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở trong hoạt động của cơ quan đã góp phần đổi mới, nâng cao phương thức lãnh đạo, sức chiến đấu của Đảng bộ, Chi bộ; tập thể lãnh đạo và toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan. Đồng thời, phát huy được sức mạnh, trí tuệ của tập thể, cũng như của từng cán bộ, công chức, viên chức; góp phần trấn chỉnh lề lối làm việc, kỷ cương, kỷ luật hành chính, ngăn ngừa tình trạng tham nhũng, quan liêu của cán bộ, công chức cơ quan.

2. Hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở

Ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ cơ sở trong hoạt động của cơ quan đã hướng dẫn, tuyên truyền, phổ biến và cụ thể hóa các quy định của Trung ương về thực hiện quy chế dân chủ cơ sở;

Tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền về công tác kiểm tra, giám sát công tác tuyên truyền, tập huấn, công tác thi đua, khen thưởng về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ quan; kiện toàn, phân công nhiệm vụ đối với các thành viên Ban chỉ đạo nhằm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị được giao; thông tin kịp thời các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, của tỉnh về thực hiện dân chủ ở cơ sở tới các cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan biết và thực hiện;

Thực hiện nghiêm túc nguyên tắc tập trung dân chủ trong lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, đồng thời phối hợp chặt chẽ với tổ chức Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Hội CCB nhằm phát huy dân chủ trong tổ chức các hoạt động, đặc biệt là trong công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của tổ chức, công dân có liên quan đến hoạt động của ngành. Kiên quyết đấu tranh, phòng ngừa, ngăn chặn những hiện tượng tiêu cực, bè phái, mất đoàn kết nội bộ trong cơ quan, đơn

vị và những hoạt động khác vi phạm dân chủ, kỷ cương, đồng thời thực hiện nghiêm chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

3. Hoạt động của các tổ chức chính trị - xã hội trong việc chỉ đạo, hướng dẫn, phối hợp thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở

Các tổ chức chính trị xã hội trong cơ quan Công đoàn, Cựu chiến binh, Đoàn TNCS HCM đã tham gia trong công tác quản lý cơ quan; thường xuyên quán triệt, chỉ đạo các đoàn viên, hội viên nâng cao ý thức trách nhiệm và nghiêm chỉnh chấp hành việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUY CHẾ DÂN CHỦ TRONG HOẠT ĐỘNG CỦA CƠ QUAN

Đảng ủy, lãnh đạo Sở luôn quan tâm, chỉ đạo lồng ghép các nội dung, chương trình về thực hiện quy chế dân chủ cơ sở vào Nghị quyết, chương trình công tác hàng năm và trong các buổi sinh hoạt của các tổ chức, đoàn thể trong cơ quan như Công đoàn, Đoàn Thanh niên, hội Cựu chiến binh, Hội nghị cán bộ, công chức, sinh hoạt chi bộ... Khuyến khích cán bộ, công chức, đảng viên, hội viên phát huy tính tiên phong gương mẫu trong phê bình và tự phê bình; phát huy tính dân chủ, sáng tạo và trí tuệ tập thể trong việc tham mưu thực hiện các nhiệm vụ chính trị được giao;

Chủ động xây dựng, sửa đổi, bổ sung các nội quy, quy chế trong cơ quan: Quy chế làm việc, quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế sử dụng xe ô tô, quy chế mua sắm văn phòng phẩm, Quy chế cung cấp thông tin cho công dân của Sở Nội vụ tỉnh Bắc Ninh; Quy chế bảo vệ bí mật nhà nước; Quy chế công tác văn thư, lưu trữ cơ quan; Hướng dẫn bình xét các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng của Sở Nội vụ. Trong quá trình dự thảo, hoàn thiện các nội quy, quy chế đều tiến hành xin ý kiến đóng góp của các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở và trong quá trình thực hiện có vướng mắc, sai sót kịp thời sửa đổi, bổ sung;

Thực hiện kiểm tra, giám sát theo Nghị định số 71/1998/NĐ-CP (Điều 20) thông qua kế hoạch hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân; các phòng, ban, đơn vị trực thuộc có trách nhiệm chuẩn bị tài liệu phục vụ công tác thanh tra, kiểm tra đạt hiệu quả, chất lượng;

Trong quý I/2018 tổ chức Hội nghị Cán bộ, công chức năm 2018 ở khối Văn phòng Sở và 03 đơn vị trực thuộc: Ban Tôn giáo, ban Thi đua - Khen thưởng, Chi cục Văn thư – Lưu trữ với các nội dung chủ yếu sau:

Thông qua báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2017, phương hướng nhiệm vụ năm 2018; Báo cáo công khai tài chính năm 2017, dự toán kinh phí năm 2018; Báo cáo kết quả hoạt động của Ban thanh tra nhân dân năm 2017 và chương trình công tác của Ban Thanh tra nhân dân năm 2017; tiến hành ký cam kết dân chủ giữa Thủ trưởng cơ quan và BCH Công đoàn năm 2018; Thông qua hội nghị Công chức, viên chức kiểm điểm, đánh giá những kết quả đạt được và những mặt còn hạn chế để rút kinh nghiệm; biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, phát động phong trào thi đua trong công

X.H.C.
Ở NỘI
NH BẮC

chức, viên chức, người lao động cơ quan năm tiếp theo. Đồng thời, tiếp thu các ý kiến đóng góp của công chức, viên chức và người lao động.

Giám sát, kiểm tra việc thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, Chương trình công tác cũng như Nội quy, Quy chế cơ quan của cán bộ, công chức, viên chức; phát huy, nâng cao vai trò, trách nhiệm của Ban Thanh tra nhân dân;

Duy trì các cuộc họp giao ban lãnh đạo Sở hàng tuần, kịp thời bàn bạc, đưa ra các giải pháp thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị được giao, phát huy tính dân chủ trong lãnh đạo, chỉ đạo; lắng nghe các ý kiến, đề đạt của các phòng, ban, của cán bộ, công chức, viên chức và kịp thời xây dựng chương trình công tác tuần tới, công khai lịch công tác lên cổng thông tin của Sở để cán bộ, công chức, người dân nắm được;

Chú trọng cải cách thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng cán bộ, công chức và thực hiện việc luân chuyển, điều động, bổ nhiệm cán bộ đảm bảo khách quan, khoa học, đúng quy định. 100% văn bản QPPL của trung ương, của tỉnh được triển khai kịp thời, đúng quy định;

Rà soát sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ các thủ tục hành chính thuộc chức năng quản lý của ngành Nội vụ. Năm 2018, tiếp tục rà soát trình UBND tỉnh công bố mới 24 thủ tục hành chính lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo thuộc thẩm quyền giải quyết của Ngành Nội vụ, bãi bỏ 04 thủ tục hành chính lĩnh vực công chức, viên chức đảm bảo đúng quy định; đề nghị thực hiện việc tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế 4 tại chỗ đối với 07 thủ tục hành chính;

Ứng dụng công nghệ thông tin vào quản lý các hoạt động của cơ quan, phát huy việc sử dụng gửi văn bản qua hòm thư điện tử. 100% công chức, viên chức biết sử dụng Internet và thư điện tử trong trao đổi công việc;

Xây dựng lịch tiếp công dân và tổ chức tiếp công dân đảm bảo đúng quy định; kịp thời xử lý vi phạm và ngăn chặn các biểu hiện tham nhũng, lãng phí trong cơ quan.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

*** Ưu điểm:**

Dưới sự chỉ đạo của Đảng ủy, Lãnh đạo Sở, sự phối hợp của các đoàn thể, Ban Thanh tra nhân dân, việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở ở Sở đã đạt được những kết quả đáng kể:

- Các nội dung trong quy chế được triển khai thực hiện nghiêm túc góp phần thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, nhà nước;

- Việc thực hiện các chế độ, chính sách như nâng lương, khen thưởng, kỷ luật cán bộ được triển khai kịp thời, công khai, minh bạch;

- Việc thực hiện quy chế dân chủ đã đề cao được vai trò lãnh đạo của tổ chức Đảng, Lãnh đạo cơ quan, đồng thời, phát huy được trí tuệ của tập thể.

* **Hạn chế:** Công tác kiểm tra, giám sát, cụ thể hóa các quy định, quy chế về thực hiện quy chế dân chủ tại các phòng, đơn vị còn chưa kịp thời.

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2019

1. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng ủy, Lãnh đạo Sở trong tổ chức thực hiện quy chế dân chủ ở cơ quan;

2. Tăng cường sự phối hợp giữa Đảng ủy, lãnh đạo Sở với các tổ chức đoàn thể trong cơ quan trong việc phát huy quyền làm chủ, tính sáng tạo của cán bộ, công chức; tăng cường kỷ luật kỷ cương hành chính, phòng chống tham nhũng, lãng phí;

3. Phát huy hơn nữa quyền làm chủ, tính sáng tạo, gương mẫu phê bình, tự phê bình, mạnh dạn đề xuất, tham mưu của công chức, viên chức, người lao động cơ quan; Tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức khối Văn phòng Sở và các đơn vị trực thuộc nhằm đánh giá những kết quả đạt được và những mặt còn hạn chế để rút kinh nghiệm; biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, phát động phong trào thi đua trong công chức, viên chức, người lao động cơ quan năm tiếp theo; phát huy dân chủ tiếp thu các ý kiến đóng góp của công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan.

4. Đa dạng hóa các hình thức công khai, minh bạch hóa thủ tục hành chính nhằm giảm bớt thủ tục phiền hà cho tổ chức và công dân trong liên hệ công tác thuộc các lĩnh vực của Sở;

5. Lồng ghép việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, đẩy mạnh cải cách hành chính; Thực hiện nghiêm túc Nội quy, quy chế cơ quan, các quy trình đánh giá, đề bạt, khen thưởng cán bộ;

6. Phát huy vai trò, nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân.

Trên đây là báo cáo kết quả xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2018, phương hướng, nhiệm vụ năm 2019 của Sở Nội vụ. / *h*

Nơi nhận:

- Ban dân vận Tỉnh ủy Bắc Ninh (để b/c);
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, CVP.



GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trọng Tân



